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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce zní Analýza předzápasového rozcvičení u hráčů

fotbalu - FC Barcelona, AC Milán, španělské a české reprezentace. K výběru tohoto

tématu mě přiměl fakt, že od svých 10 let hraji aktivně fotbal a začínám se věnovat

i trénování malých fotbalistů. Pro každého fotbalistu je aktivní hra důležitou součástí

života a proto se většinou zajímají i o fotbal na světové úrovni. V médiích můžeme

zaznamenat několik fotbalových soutěží a prakticky každý týden nám nabízejí přenosy

různých fotbalových zápasů.

Každý aktivní fotbalista začíná svou kariéru pilným a soustředěným trénováním.

Trénink obsahuje řadu činností pro získání silových, rychlostních a pohybových prvků.

Po nabrání zkušeností z tréninku hráči uplatňují své rozvíjející schopnosti a dovednosti

v konkrétním zápase, který trvá 90 minut. Zápas nezačíná samotným vstupem na hrací

plochu, předchází mu řádné rozcvičení. Zaměřili jsme se tedy na evropské kluby

a reprezentace, které svou předzápasovou přípravou ukazují všem fotbalovým

fanouškům, proč je právě jejich fotbal tak výjimečný.

Cílem práce je zjištění a analýza jednotlivých druhů rozcvičení dvou evropských

týmů a dvou reprezentačních celků. Systém provedení přípravy, četnost cviků, její náplň

a specifikace do zápasu. Dále pak porovnání odlišností mezi reprezentačními

a klubovými celky a také zjištění nejčastějších forem rozcvičení před zápasem.

V úvodu práce se zabýváme historií a teorií fotbalu. Poté popisujeme strukturu

předzápasové přípravy. Důležitou součástí tématu je kapitola strečinku, která nám

pomohla rozdělit cviky podle určitých kritérií. Teoretickou část uzavíráme okruhem

pasivních činností.

V další části práce se zaměřujeme na konkrétní fotbalové evropské kluby

a reprezentace. Pro tuto práci jsem si vybral kluby, které vykonávaly předzápasové

rozcvičení v České republice, což mi umožnilo zaznamenat jejich přípravu na zápas.

Jednotlivé předzápasové přípravy klubů a celků jsme zanalyzovali a zjistili jsme

tak rozdíly mezi jednotlivým rozcvičením, kolik času věnují rozběhání, protažení a jaké

upřednostňují typy strečinku. Údaje jsme porovnali mezi sebou.
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2 Metodologie

2.1 Cíle a úkoly práce

Cílem práce je zjištění a analýza jednotlivých druhů rozcvičení dvou evropských

týmů a dvou reprezentačních celků. Systém provedení přípravy, četnost cviků, její náplň

a specifikace do zápasu. Dále pak porovnání odlišnosti mezi reprezentačními

a klubovými celky. Zjištění nejčastějších forem rozcvičení před zápasem.

Úkoly:

1. Studium odborné literatury.

2. Natočit a analyzovat předzápasové rozcvičení jednotlivých týmů.

3. Porovnat rozcvičení na klubové a reprezentační úrovni.

4. Vyhodnotit, zda týmy preferují statický či dynamický strečink v rozcvičení.

2.2 Použité metody práce

Cílem práce je zjištění jednotlivých druhů rozcvičení u dvou evropských

a reprezentačních celků. Pomocí videí, která byla natočena v sezóně 2012/2013

v Champions league a kvalifikaci na ME do Polska a Ukrajiny 2012, jsme zanalyzovali

každou předzápasovou přípravu jednotlivých týmů a zjistili jsme rozdíly mezi

jednotlivým rozcvičením. Zjišťovali jsme, kolik času jednotlivé celky věnují rozběhání,

protažení a jaké upřednostňují typy strečinku (dynamický vs. statický). Následně jsme

porovnali evropské týmy, reprezentační celky a týmy a celky mezi sebou.

Jednotlivé typy rozcvičení jsme zanesli do tabulky. Ke zjištění jsme použili

metodu obsahové analýzy, která nám pomohla získat informace potřebné pro

vypracování práce. Podle Gavory (2010) analyzujeme a hodnotíme obsah natočených

dokumentů. Konkrétně pak kvantitativní obsahovou analýzu.

Stanovili jsme si jednu výzkumnou otázku:

1. Jaké jsou nejčastější používané formy rozcvičení?
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2.3 Rozbor literatury

Pro vypracování této bakalářské práce, bylo v první řadě nutné vyhledat

a nastudovat dostatek informací k danému tématu. Základním zdrojem informací pro

nás byly publikace, které se věnují fotbalu, předzápasovému rozcvičování, strečinku,

pasivní části rozcvičování. Dále jsme čerpali z internetových zdrojů.

Mezi námi použitou literaturu patří Alter (1999) Strečink: 311 protahovacích

cviků pro 41 sportů. Kniha tohoto autora nám poukázala na zásady předzápasového

rozcvičení. Kniha nám nabízí druhy rozcvičení, které sportovci využívají. Najdeme zde

podrobně popsané a ilustrované cviky, které jsou rozčleněny podle dvanácti svalových

skupin. Stěžejní pro nás bylo téma statického a dynamického strečinku a rozdíly mezi

nimi. To byl důvod, proč jsme tuto knihu použili v naší práci.

Další kniha, kterou jsme v práci použili, byla Bauer (2006) Hrajeme Fotbal. Tato

příručka popisuje především vybavení hráčů, tréninkové metody pro rozvoj

vytrvalostních a rychlostních schopností, taktiku hry, možné úrazy a jejich ošetřování.

Kniha velmi dobře popisuje tréninkové metody s obrázkovými předlohami.

Kniha Buzková (2006) Strečink slouží všem aktivním i občasným sportovcům,

jelikož popisuje protahovací cvičení k regeneraci organismu. Nabízí nám, jak účinně

a bezpečně provádět cviky na uvolnění svalů. Za nejdůležitější část této knihy považuji

zásobník cviků, které autorka rozdělila podle svalových skupin a podle stupně

obtížnosti. Každý si tak může vybrat svojí výkonnostní úroveň. Proto knihu považuji za

důležitou ve své práci.

Cacek (2009) Statický versus dynamický strečink. Tato kniha nám pomohla

nahlédnout na rozdíly mezi dynamickým a statickým strečinkem a celkovými zásady

předzápasového rozcvičení.

Mezi další použitou literaturu patří Dovalil (2002) Výkon a trénink ve sportu:

přehled základní problematiky. Kniha se zabývá tréninkovou jednotkou, kterou autor

dělí na úvodní, hlavní a závěrečnou část. Vysvětluje důležité úkoly v každé části

tréninkové jednotky, zařazení jednotlivých silových a rychlostních cvičení. Poukazuje

na důležitost všech jednotlivých částí, které by se neměly v žádné tréninkové jednotce

opomenout.
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Nedílnou součástí této práce je kniha Fajfer (1990) Koordinační (obratnostní)

schopnosti, pohyblivost (strečink) v systému tréninku hráče fotbalu. Kniha nám

umožnila nahlédnout, jaké účinky mají uvolňovací cviky pro sportovce. Jak svaly

pracují, když jsou oslabené a jak pracují při uvolňovacích pohybech. Kniha nám

poukázala na zdroj strečinku.

Kniha Frýbort (2007) Rozcvičení - příprava hráče na herně pohybovou činnost

nám pomohla nahlédnout na psychické aspekty v rozcvičování, které jsou neméně

důležité jako fyziologické. Psychická stránka velice ovlivňuje motivaci hráče a tím

může jeho výkon zlepšit či zhoršit.

Dalším zdrojem informací byla pro nás kniha Grasgruber, Cacek (2008) Sportovní

geny. Tato publikace přináší srovnání výzkumu v oblasti sportovní genetiky. Je

doplněna informacemi z antropometrie a fyziologie sportu, dopingem, sportem a rasou.

Do naší práce byli důležité informace z oboru fyziologie.

Nedílnou součástí naší práce bylo téma pasivní části v předzápasové přípravě.

Jednu část tvořilo téma taping, o kterém jsem čerpal z Hrazdira (2008) Komplexní

pohled na poranění hlezenního kloubu ve sportu. Najdeme zde články o vzniku

poranění hlezenního kloubu ve sportu, léčení a také tapingu. Taping je v dnešní době

natolik rozšířený, že tapování provádí jak lékaři, ale i maséři či samotní sportovci. Toto

téma je pro naši práci sekundárním tématem, ale myslíme si, že v dnešním vrcholovém

fotbale je to součástí přípravy na zápas.

Další publikace, které jsme použili, byly Macho (1999) Fotbal, vášeň 20. Století,

Navara (1986) Kopaná: (teorie a didaktika) a Večeřa, Nováček (1995) Sportovní hry

III. Všechny publikace se zabývají popisem fotbalu, vývojem a jeho historií. Knihy nám

[…]


Rychlostní prvky 1× 7 % 9× 41 %

Zdroj: vlastní

Při porovnání klubových týmů jsou zjevné patřičné rozdíly. Už samotný čas

věnovaný předzápasovému tréninku (Tab. 5) svědčí o tom, že klub FC Barcelona věnuje

více času přípravě organismu na zátěž. Ovšem z videozáznamu nemůžeme posoudit,

zda je to jejich celá předzápasová příprava, či jen část. Můžeme pouze předpokládat, že

mají před příchodem na hrací plochu před rozcvičení ještě rušnou část v posilovně na

trenažerech.

Oba kluby se v úvodní části věnují v podstatě stejné době rozběhání. Volí

rozběhání dynamického charakteru. Rozdíly jsou však u jednotlivých cviků. U FC

Barcelony převládají rychlostní prvky, cviky dynamického a staticko-dynamického

charakteru. AC Milán naopak více využívá statické prvky, které kombinuje

s dynamickými.
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4.2 Porovnání předzápasového rozcvičení u reprezentačních celků

Dále se zaměříme na porovnání časového rozpětí a četnosti cviků

u reprezentačních celků české a španělské reprezentace.

Tabulka 6. Reprezentační celky: četnostní a procentuální vyjádření cviků

Španělská

reprezentace

Česká

reprezentace

Rozcvičení (min.) 24:51 09:46

Statický strečink 3× 10 % 2× 18 %

Dynamický strečink 12× 41 % 3× 27 %

Staticko-dynamický strečink 8× 28 % 2× 18 %

Rychlostní prvky 6× 21 % 4× 37 %

Zdroj: vlastní

Z porovnání předzápasového rozcvičení u reprezentačních celků je zřejmé, že

španělská reprezentace má jak delší čas věnovaný rozcvičení, tak i převahu cviků.

Z uvedených časů (Tab. 6) věnovaných rozcvičení vyplývá, že se obě reprezentace

věnují v úvodní části rozběhání. Česká reprezentace využívá k rozcvičení kratší čas, než

španělská. Jsou patrné rozdíly i v četnosti cviků. Španělská reprezentace prostřídává

staticko-dynamické prvky s dynamickými, do kterých zakomponuje i rychlostní prvky.

Oproti české reprezentaci, která polovinu uvedeného času věnuje rychlostním prvkům,

zbytek času střídá dynamické prvky se statickými a staticko-dynamickými.

4.3 Porovnání četnosti strečinkových forem u klubových

a reprezentačních celků

V předchozích kapitolách jsme porovnávali rozdíly mezi jednotlivým rozcvičením

u klubových týmů a reprezentačních celků. Tabulka 7 nám ukazuje souhrnnou četnost

použitých strečinkových forem.
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Tabulka 7. Souhrnná četnost cviků

Analýza četnosti použitých strečinkových forem

FC

Barcelona

AC

Milán

Španělská

reprezentace

Česká

reprezentace

1. Celkový čas rozcvičení (min.) 15:49 05:47 24:51 09:46

2. Statický strečink 2× 8× 3× 2×

3. Dynamický strečink 7× 4× 12× 3×

4. Staticko-dynamický strečink 4× 0× 8× 2×

5. Rychlostní prvky 9× 1× 6× 5×

Zdroj: vlastní

1. Z tabulky je patrné, že nejdelší rozcvičení před zápasem probíhá u španělské

reprezentace, poté následuje FC Barcelona, česká reprezentace a AC Milán.

2. Nejvíce statický strečink, v porovnání s ostatními celky, preferuje AC Milán.

3. Oproti ostatním celkům upřednostňuje dynamický charakter cviků španělská

reprezentace.

4. Staticko-dynamický strečink se vyskytuje nejvíce u španělské reprezentace a po

ní následuje FC Barcelona. AC Milán tento strečink vůbec nevyužívá.

5. Největší zastoupení rychlostních prvků má opět FC Barcelona, po ní následuje

španělská a česká reprezentace. Pouhý 1 rychlostní prvek se vyskytuje u AC

Milán.
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5 Závěr

Úkolem práce bylo zjistit a zanalyzovat jednotlivé druhy rozcvičení u dvou

evropských týmů a dvou reprezentačních celků. Cíle práce byly bezesporu naplněny.

Zaměřili jsme se na odlišnosti provedení, četnosti cviků a náplně rozcvičení, které jsme

mezi sebou porovnali.

Už při pořizování videozáznamu byly patrné odlišnosti v předzápasové přípravě

u všech zmíněných klubů a celků. První rozdíly byly v samotném čase věnovanému

přípravě na zápas. Je zřejmé, že klub a reprezentace Španělska se věnují bezesporu

nejvíce a nejpropracovaněji svému předzápasovému rozcvičení. Už při rozpracování

četnosti cviků vidíme rozlišné údaje oproti české reprezentaci a AC Milán. Přikláním se

k lepšímu provedení rozcvičení u FC Barcelony a španělské reprezentace, které svou

přípravu na zápas vyplňují obměňováním strečinkových forem, čímž je příprava na

zápas značně rozsáhlá a pestrá.

Na základě zanalyzovaných a zjištěných informací, jsme došli k závěru, že kluby

i reprezentace více preferují dynamický strečink před statickým. Na základě studia

literatury můžeme konstatovat, že při preferovaném strečinku dochází k procvičení

většího množství svalových skupin společně, díky čemuž je zachována její elasticita

a ochrana před zraněním.

Za velmi přínosné informace považuji analýzu jednotlivých minutáží, kde po

časové posloupnosti zaznamenávám četnosti používaných strečinkových forem. Získané

informace můžou sloužit například fotbalovým trenérům pro jejich předzápasovou

přípravu. Tím získají přehled, jak je předzápasové rozcvičení důležité pro následné

utkání. Pevně věřím, že získané informace budou dále využitelné a ocení je jak

odborníci, tak i zkušení trenéři.
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