Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Petr Novotný
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TVS
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV BP

Analýza předzápasového rozcvičení u hráčů fotbalu – FC Barcelona, AC Milán, španělské a české reprezentace

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit a analyzovat jednotlivé druhy rozcvičení dvou evropských týmů a dvou reprezentačních celků. Systém provedení přípravy, četnost cviků, její náplň a specifikace do zápasu. Dále pak porovnání odlišnosti mezi reprezentační a klubovými celky. Zjištění nejčastějších forem rozcvičení před zápasem.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Známkou 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známkou 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známkou 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známkou 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 20

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Otázka 1: K jakému rozcvičení se vy jako začínající trenér přikláníte?

Otázka 2: Sledujete rozcvičení českých amatérských klubů?

Připomínky:

- 1) Obsah je nazván Osnovou
- 2) U tabulek zvolit lepší názvy (př. „četnostní“) stačilo pouze četnost
- 3) U zdroje pod tabulkou, by mělo být: Zdroj: autor (2014)

Práce má pozitivní význam pro dětskou, mládežnickou, dospělou i profesionální formu rozcvičení u hráčů fotbalu.

Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Velmi dobře

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 1. 7. 2014

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 održování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky